
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 288 del 14-05-2020 
 
 

DETERMINAZIONE TECNICO COMUNALE 
 

N. 61 del 18-12-2019 
 

 
Oggetto: Distributore carburanti Castelsantangelo sul Nera. Impegno di spesa e 

affidamento incarico per realizzazione nuova tabella di taratura serbatoi alla 
ditta MDS S.r.l. con sede in Falconara Marittima. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Considerato che in data 24/08/2016 e 26-30/10/2016 eventi sismici di forte entità hanno 
interessato tutto il centro Italia e quindi anche l’intero territorio comunale con epicentro dei 
principali movimenti tellurici; 

Dato atto che tali fenomeni hanno reso inagibili ed inutilizzabili la maggior parte degli edifici 
privati e pubblici del territorio di Castelsantangelo sul Nera; 

Considerato che: 

- durante lo svolgersi dei controlli periodici all’impianto di distribuzione carburanti di 
proprietà comunale e gestito dal Sig. Stefano Potenza lo stesso gestore ha riscontrato 
che i tre serbatoi di deposito dei carburanti interrati riportavano un’anomalia nelle 
letture; 

- con nota del 12/09/2019 il Sig. Stefano Potenza comunicava che “a partire dagli eventi 
sismici di agosto/ottobre 2016, ma in maniera più accentuata dal sisma del 1° settembre 2019, si sono 
riscontrati durante le operazioni di rimbocco dei serbatoi interrati per lo stoccaggio dei carburanti, dati 
discordanti tra la quantità di litri prelevati dall’autocisterna e il controllo effettuato nel serbatoio per 
mezzo dell’apposita asta misuratrice” e  richiedeva contestualmente un sopralluogo per 
verificare appunto l’anomalia riscontrata nelle letture; 

- in data 07/10/2019 il sottoscritto Geom. Giovanni Battista Ricci si è recato sul posto 
per verificare quanto segnalato; 

- all’atto del sopralluogo si è potuto riscontrare che effettivamente le tre cisterne di cui 1 
da mc 5 per gasolio, 1 da mc 7 per la benzina ed 1 da mc 7 per il gasolio non risultano 
più essere perfettamente in piano, manifestando una leggera inclinazione che comporta 
l’errata lettura; 

Ritenuto di dover provvedere ad un accertamento tecnico professionale per stabilire la 
procedura da adottare per risolvere il problema, si è provveduto a contattare la Ditta MDS S.r.l. 
di Falconara Marittima (AN), la quale ha suggerito di procedere alla realizzazione di una nuova 
tabella di taratura serbatoi; 

Essendo la ditta MDS S.r.l. di Falconara Marittima esperta nel settore, con nota protocollo n. 
6069 del 30/10/2019, si è provveduto a richiedere un preventivo di spesa per il rifacimento 
delle tabelle di taratura dei tre serbatoi. 

In data 29/11/2019 la ditta MDS S.r.l. con sede in Falconara Marittima, Via dell’Industria n. 20 
ha trasmesso il preventivo richiesto, assunto al protocollo n. 6863 del 09/12/2019, dal quale si 
evince una spesa di € 5.960,00 oltre IVA 22% per € 1.311,20 per complessivi € 7.271,20. A tale 
somma potrà aggiungersi, nell’eventualità in cui non sia possibile predisporre il passo d’uomo e 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

necessiti lo smontaggio ed il rimontaggio dello stesso, un aggravio dei costi di € 600,00 a 
serbatoio oltre IVA 22%. 

Considerato che l’Ufficio delle Dogane di Civitanova Marche ha sollecitato più volte il gestore 
del distributore affinché ci si attivi per la risoluzione del problema, e riconosciuta nel Comune la 
competenza di tale intervento in quanto Ente proprietario; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i.; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

DETERMINA 
 
1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. di affidare alla ditta MDS S.r.l. con sede in Falconara Marittima, Via dell’Industria n. 20, 
Partita IVA 02729680427 l’esecuzione dei lavori di realizzazione della nuova tabella di 
taratura dei tre serbatoi, per un  importo complessivo di euro 7.271,20 di cui euro 5.960,00 
per lavori ed euro 1.311,20 di IVA 22%. 

3. di assumere impegno di spesa con la Ditta sopra citata, per l’importo pari ad euro 
7.271,20, all’intervento 2.02.01.09.000, Cap. 2905 del bilancio 2019, che presenta sufficiente 
disponibilità. 

4. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario e 
contabile per l'apposizione del visto di regolarità contabile contenente l'attestazione di 
copertura finanziaria. 

5. di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Giovanni Battista Ricci. 

 

 
 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

_________________________________________________________________________ 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

Lì  18-12-2019 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

           DOTT.SSA GALASSI MARTINA 

 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

Lì  14-05-2020 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

        GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 14-05-2020 al 29-05-2020 

Lì  29-05-2020 

                           L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 


